
С 2021 года общение с СГД – только в
электронной форме (3/4/20)
9 января нынешнего года Сейм в первом чтении рассмотрел проект поправок к закону «О налогах и
пошлинах»,  предусматривающий  важные  изменения  относительно  способов  подачи  в  СГД
заявлений  и  налоговых  деклараций.

 

Важнейшие поправки
 
Планируется  ограничить  возможности  подачи  налоговых  и  информационных  деклараций  для
физических  лиц,  не  ведущих  хозяйственную  деятельность.  В  настоящий  момент
налогоплательщики  могут  подавать  заявления  разными  способами:  письменно,  устно  или
посредством  СЭД.  В  дальнейшем налогоплательщики  смогут  подавать  все  адресованные  СГД
заявления,  связанные  с  администрированием  налогов,  только  в  СЭД,  кроме  случаев,  когда  в
конкретном нормативно-правовом акте предусмотрен иной порядок. Чтобы подать заявление в
СЭД, лицу, не являющемуся зарегистрированным пользователем СЭД, потребуется предварительно
зарегистрироваться в СГД в качестве пользователя СЭД.
 
В  то  же  время,  в  связи  с  планируемыми изменениями в  порядке  подачи  заявлений,  порядок
оповещения об изданных СГД документах также претерпел изменения.  В  дальнейшем другой
предпочтительный способ оповещения (кроме СЭД) смогут выбрать только физические лица, не
ведущие хозяйственную деятельность.
 
Поскольку физические лица, не ведущие хозяйственную деятельность, в основном подают свою
годовую  декларацию  о  доходах  в  СЭД  в  виде  электронного  документа  и  поскольку
налогоплательщикам, не имеющим компьютера или навыков работы на компьютере, уже сейчас
предоставляется  возможность  получить  практическую  помощь  и  консультацию  по  подаче
деклараций  в  центрах  обслуживания  клиентов  СГД,  а  также  в  единых  государственных  и
муниципальных центрах обслуживания клиентов, проект поправок предусматривает изменения в
порядке подачи деклараций путем перехода на обмен информацией исключительно в электронной
среде. Предусмотрен и переходный период, поскольку изменения в порядке подачи деклараций
вступят в силу 1 января 2021 года.
 
В дальнейшем при регистрации лица, которое нормативные акты обязывают зарегистрироваться в
СГД  в  качестве  налогоплательщика,  СГД  будет  объявлять  решение  о  регистрации
налогоплательщика или его структурного подразделения в общедоступной базе данных (регистре),
внося соответствующую запись.
 
Проект  поправок  предусматривает  новое  исключение  в  случаях,  когда  информация  о
налогоплательщике (юридическом лице) может разглашаться без согласия налогоплательщика. В
целях  содействия  безопасности  среды  коммерческой  деятельности,  честной  конкуренции  и
добросовестному выполнению налоговых обязательств СГД будет обеспечивать общедоступную
информацию о  юридических  лицах,  которым в  результате  проверки соответствия  данных или
налогового аудита начислены дополнительные платежи в бюджет, которые не были выполнены,
или у которых обнаружено необоснованное увеличение суммы, возвращаемой из бюджета, кроме
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случаев,  когда  срок  выполнения  дополнительно  назначенных  платежей  продлен,  разделен
поэтапно, отложен или повторно разделен.
 
Государство  в  первую  очередь  заботится  о  снижении  административного  бремени  СГД,  но
игнорирует,  к  примеру,  реальное умение пожилых людей работать в  электронной среде.  СГД
обязуется проводить образовательные мероприятия с целью информировать население о порядке
заполнения и подачи декларации.
 


